

新闻稿（请实时发放）



中化香港控股有限公司

SINOCHEM HONG KONG HOLDINGS LTD.

中化香港控股公布收购化肥业务后首次全年业绩

财务摘要:

- 营业额达到港币 192.49 亿元，较去年同期增长 62.61%
- 净利润达到港币 7.79 亿元，较去年同期上升 52.58%
- 每股基本盈利为 14.49 港仙
- 董事会建议派发末期股息每股 2.01 港仙

（二零零六年四月十日,香港）中化香港控股有限公司(简称「中化香港控股」或「本公司」，与其附属公司合称「本集团」；香港交易所股份编号：0297)公布本公司截至二零零五年十二月三十一日止十二个月(「回顾期」或「期内」)的年度业绩。

于回顾期内，营业额达到 192.49 亿港元，较二零零四年增长 62.61%。净利润达到 7.79 亿港元，较二零零四年增长 52.58%。每股盈利为 14.49 港仙。董事会建议派发年度末期股息每股 2.01 港仙。

本公司损益表

	截至十二月三十一日止年度		变动%
	二零零五年 (港币千元)	二零零四年 (港币千元)	
营业额	19,248,665	11,837,185	62.61
经营溢利	992,392	673,566	47.33
净利润	779,421	510,824	52.58
每股基本盈利(港仙)	14.49	10.12	43.18

Christensen

匯思訊

INVESTOR RELATIONS AS IT SHOULD BE

二零零五年，化肥业务的总销售量达到 1,117 万吨，较二零零四年增长 34%。销售量增长原因主要是公司在稳定进口化肥经营规模的同时，大力发展国产化肥经营，国产化肥销售量达到 385 万吨，较二零零四年增长 147%。从产品结构上看，钾肥销售量增长 41%，氮肥销售量增长 92%，复合肥销售量增长 58%，磷肥销售量下降 10%。

化肥业务营业额增长 62.61%，主要原因有二：一是上述的销售量增长 34%；二是单位商品平均销售价格增长 22%。

年内净利润达到 7.79 亿港元，较二零零四年增长 52.58%。其中，贸易与分销业务贡献净利润 7.09 亿港元，增长 56.2%，占本集团净利润总额的 91%；生产业务贡献净利润 0.70 亿港元，增长 22.81%，占本集团净利润总额的 9%。二零零五年净利润如此大幅度增长是继二零零二年以来持续稳定快速增长的又一年，反映出公司盈利模式正趋于成熟和稳健。适应于公司业务发展处于扩张期的特点，公司目前的盈利模式是：保持盈利水准的基本稳定，通过经营规模的不断扩张来提高整体利润贡献。二零零五年公司整体毛利率为 8.02%，处于近三年的 8-9% 区间之内；净利润率为 4.05%，处于近三年 4-4.5% 区间之内。

谈及二零零五年的理想业绩，中化香港控股董事长刘德树先生表示：「二零零五年是中化香港控投的策略性转折期，我们成功收购化肥业务，而全球最大钾肥生产企业 PotashCorp 继二零零五年成为本公司策略性投资者后，又于二零零六年二月增持本公司股权至 20%，成为本公司的第二大股东，显示了其对公司未来发展前景的坚定信心。二零零五年业绩理想，充分证明了公司“以分销为龙头、产供销一体化协同发展”战略方向正确，也是公司管理层多

年来坚定不移执行战略开花结果的明证。作为中国最大的综合型化肥企业，我们把“立足于中国，从全球市场配置化肥资源，为中国粮食安全和农业生产服务”当作公司的崇高使命，我们为此感到自豪，也对未来发展前景充满信心。」

本集团实施“以分销为龙头，产供销一体化发展”的战略，就是通过大力拓展国内分销网络，提高销售能力和市场份额，形成并巩固企业的核心竞争力，带动生产环节产能的提升和采购环节议价能力的提高；另一方面充分发挥生产企业以及多元化采购管道的优势，为下游分销网络提供充足而稳定的货源；结合产供销各环节的优势，发挥上下游协同效应，实现公司持续稳定快速发展。

（一）销售业务

本集团是中国最大的化肥产品分销商。二零零五年实现销售量 1,117 万吨，比上年增长 34%。其中，国产化肥销售 385 万吨，占销售总量的 34%，比上年增长 147%；进口化肥销售 636 万吨，占销售总量的 57%，比上年增长 7%。在进口化肥经营量保持稳定增长的同时，国产化肥经营规模快速提高，经营能力不断增强。

本集团拥有中国规模最大的化肥分销网络体系，覆盖中国 20 个主要农业省份，约占中国耕地面积的 71%。截止二零零五年十二月三十一日，已建立分公司 14 家、分销网点 1,063 家，覆盖区域比上年增加 5 个省份。二零零五年网络分销产品数量 728 万吨，占销售总量的 65%，面向终端客户的经营模式继续发展，以县乡两级客户为主的客户群保持了 20% 的增长速度。这个独一无二的分销网络就是一条通向中国广阔农村市场的“高速公路”。

（二）生产业务

本集团投资化肥生产设施的重点在以不可再生资源为依托的优质化肥项目上，并且生产企业建在资源地便于就近获取资源，或建在消费地便于就近销售。截止二零零五年十二月三十一日，本集团在七家化肥生产企业拥有权益，化肥总生产能力达到 **273** 万吨，比上年增长 **17%**，其中磷肥生产能力占 **75%**；复合肥生产能力占 **25%**。

（三）采购业务

在国际市场，期内本集团继续加强与全球主要化肥供货商的战略合作，与它们中的九家签订了在中国市场产品独家分销协议。以销量计算，本公司是中国最大的进口化肥供货商，并形成了包括议价能力、市场份额和品牌效应在内的较强的市场地位，进口钾肥、复合肥保持中国 **50%** 以上的市场份额。在国内市场，依托与众多的大型生产企业的长期合作关系，本集团国产化肥采购量持续增加，二零零五年采购量达 **431** 万吨，占采购总量比例由上年的 **23%** 提高到 **40%**。通过实施供货管道多元化策略，本集团为客户提供了氮肥、磷肥、钾肥、复合肥等品种齐全的产品组合，满足了不同地区、不同客户的多样化需求。

展望

中国政府高度重视农业问题，对农业的扶持力度逐年加大。

在国家“十一五”规划中明确提出：加大“社会主义新农村”建设力度，以工业反哺农业、以城市带动农村。中央政府进一步明确各种惠农政策：在全国范围取消农业税；稳定、完善、强化对农业和农民的直接补贴政策；坚决落实最严格的耕地保护制度；坚持和完善重点粮食品种最低收购价政策等；中央财政对于“三农（农村、农民、农业）”的投入力度加大，二零零五年达到 **2,975** 亿元，二零零六年还将继续增加至 **3,397** 亿元。通过对农民一系列“多予少取”

政策，政府希望能更进一步调动农民种田的积极性，以提高农作物产量，保障国家的粮食安全。

化肥作为粮食的“粮食”，在粮食增产中发挥着不可替代的作用，粮食增产中有40-50%依赖于化肥施用量的增加。目前中国人口数量仍在增加，人均耕地面积不断减少，在有限的耕地资源下，通过施用化肥来增加土壤养分提高单位面积的粮食产量，是保障中国粮食供应的有效手段。

本集团将抓住机遇，继续强化发挥以分销为龙头、产供销一体化发展模式的综合优势和协同效应，巩固进口化肥经营的优势货源管道和市场地位，努力扩大国产化肥生产经营规模，大力拓展下游产品销售、仓储物流和农化服务“三位一体”的营销服务体系，提高市场占有率和盈利能力，全面完成二零零六年各项经营发展目标，为股东带来更高的回报。

公司首席执行官杜克平先生总结道：「集团相信，中国作为全球最大、增长速度最快的化肥消费市场，为行业领先者提供了理想的增长空间。凭借集团行之有效的业务经营模式、优异的管理水准以及雄厚的运作实力，中化香港控股将全力以赴、领先同侪，矢志成为向中国农业生产提供化肥等农资产品和服务的世界级集团公司，为股东持续创造更佳的价值。」

~完~

关于中化香港控股有限公司

中化香港控股有限公司（「中化香港控股」或本「公司」，与其附属公司合称本「集团」；香港交易所编号：0297）于香港联合交易所挂牌。集团专注于化肥相关的核心业务，遍及中国大陆及海外。本集团为中国最大的综合型化肥企业，提供各式各

样的化肥及相关农资产品，是中国最大的进口化肥供货商，也是中国最大的化肥产品分销商。本集团为中国中化集团的化肥旗舰公司。中国中化集团于一九五零年成立，以营业额计算，为中国最大的国营企业之一。中国中化集团亦是一家全球财富500企业，于全球拥有石油、化肥及化工业务。

如有其它垂询，请联络：

马燕

中化香港控股有限公司

电话: (8610) 8807 9192

传真: (8610) 8807 9627

电邮: mayan@sinochem.com

韩风

匯思訊

电话: (852) 223 23 933/ 6335 5933

传真: (852) 2117 0869

电邮: fhon@ChristensenIR.com

谢燕雄

中化香港控股有限公司

电话: (852) 3656 1588

传真: (852) 2829 9663

电邮: bonnietse@sinochem.com.hk

注：今天公布截至二零零五年十二月三十一日止之经审核财务及业务回顾的详细资料将于二零零五年四月十一日（星期二）于经济日报、南华早报以及公司网页 www.sinofert.com.hk 刊登。资料亦可于香港聯合交易所的网页 www.hkex.com.hk 查阅。